REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Dep. Maurício Quintella Lessa)

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª., com base no art.50 da Constituição Federal e na forma dos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao excelentíssimo Ministro

de Minas e Energia, Sr. Edison Lobão, o envio dos balancetes da Eletrobras Distribuição Alagoas

dos últimos 5 (cinco) anos, assim como o plano de investimento previsto para o estado de Alagoas.

JUSTIFICATIVA

Grande parte dos estados brasileiros, incluindo Alagoas, vem enfrentando uma

dificuldade seriíssima no abastecimento de energia elétrica. Todos os dias, acompanhamos nos

veículos de comunicação casos de queda de energia em várias cidades do Brasil; e a interrupção de

abastecimento não diz respeito à manutenção: trata-se de falha, falência do sistema.A economia

alagoana e a população vem sofrendo sérias conseqüências em decorrência de transtornos causados

por constantes faltas de energia.

Recentemente, a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) apresentou um

relatório com os índices de confiabilidade das distribuidoras nordestinas, a Eletrobras Alagoas foi a

pior avaliada; tanto nos casos de índice de fornecimento sem interrupção quanto sem variação de

tensão, foram os piores da década registrados no Estado. Na conclusão do relatório citado, a

ANEEL aponta que “os investimentos em qualidade revelam-se como prioritários para a melhoria

do IASC(satisfação) e consequentemente da confiança na distribuidora”.

Diante do exposto e por tratar-se de questão com grande repercussão social, aguardo

o fornecimento das informações solicitadas para o cumprimento de minhas atribuições

constitucionais.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2011.

   Deputado MAURÍCIO QUINTELLA LESSA

                            PR-AL

Solicita ao excelentíssimo Ministro de

Minas e Energia, Sr. Edison Lobão, o

envio de balancetes e plano de

investimento da Eletrobras em

Alagoas.